Proc. Leg. nº 1734/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 75/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO, juntamente com os demais vereadores que
esta subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta
Casa de Leis a presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do
Regimento Interno, para a devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE APOIO à Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para
que intensifique os trabalhos de melhoria no sistema de iluminação
pública de Valinhos.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é um dos requisitos essenciais para que a Prefeitura
possa cobrar o IPTU dos proprietários de imóveis urbanos. Seu intuito é
conceder, além da melhor visibilidade para circulação pelas ruas e calçadas a
noite, garantir melhores níveis de segurança pública.

Atualmente, o Erário Municipal, para garantir o funcionamento do
sistema de iluminação pública, é financiado pela arrecadação da Contribuição
para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (CIP), cobrada de todos os
munícipes ligados à rede pública de energia, diretamente de suas contas
mensais encaminhados pela concessionária de energia.

Conforme resposta ao Requerimento n. 1050/2023, de autoria deste
mesmo Vereador, no ano de 2022, o município arrecadou astronômicos R$
18.368.859,68 com esta contribuição, sendo que, somando o acumulado de
outros anos com esta arrecadação, estava disponível na conta bancária
específica para este fim, em 31/12/2022, a quantia de R$ 37.425.106,59.

Proc. Leg. nº 1734/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 75/2024

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Na resposta ao mesmo requerimento, quando questionada sobre a
aplicação destes recursos na manutenção e na ampliação da iluminação
pública, os números são extremamente tímidos: em 2022 foram apenas R$
4.212.883,45. E se diz APENAS porque o valor arrecadado foi quase 5 vezes
maior ao investido e custeado para melhorar a iluminação pública municipal.

Bairros como Macuco e Reforma Agrária amargam anos sem iluminação
pública, afetando a mobilidade e a segurança dos moradores desse bairros. Da
mesma forma a região do Jurema e do Jardim América, que sofre com a
iluminação precária, baixa luminosidade, falta de lâmpadas e luminárias
quebradas. Praças e equipamentos de lazer espalhados pelos bairros
apresentam os mesmos problemas, afugentando o seu uso durante a noite.

Desta maneira, o mal uso do dinheiro público, ou o não uso dele, tem
afetado os munícipes de diversas regiões de Valinhos. Se tem dinheiro em
caixa, por que não está sendo devidamente utilizado? Com a quantia
astronômica disponível no caixa da Prefeitura, nossa cidade era para ser a
mais iluminada do estado!

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que
votem favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, de modo a cobrar
da Prefeitura a intensificaçãonos trabalhos de melhoria no sistema de
iluminação pública de Valinhos.

Semmais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 22 de março de 2024.

AUTORIA: MAYR, (ASSINATURAS DE APOIO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6RY29J4MP6M041U3
		2024-03-22T09:41:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T11:08:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T11:44:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T14:33:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T14:50:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T15:53:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T13:00:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T14:23:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T16:38:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T16:56:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T18:12:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T08:07:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T11:24:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T13:36:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-27T08:26:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:09:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura